проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДМИТРОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 ________________2012 г.

                    №_____
     д.Бычки
	Об утверждении положения «О порядке формирования и ведения реестра муниципальных услуг  муниципального образования Соломинского сельского поселения Дмитровского  района»

В целях повышения эффективности расходования бюджетных средств, открытости и общедоступности информации по предоставлению муниципальных услуг  муниципального образования Соломинского сельского поселения Дмитровского района, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", руководствуясь Уставом Соломинского сельского поселения.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение «О порядке формирования и ведения реестра муниципальных услуг   муниципального образования Соломинского сельского поселения Дмитровского  района», согласно приложению.
2. Настоящий Порядок разместить на официальном сайте администрации Соломинского сельского поселения Дмитровского района Орловской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  Соломинского сельского поселения                                             Г.А.Петров
Приложение

к проекту постановления
администрации Соломинского сельского поселения

 Дмитровского района

от ____  2012 г. N_____
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЯ  РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОЛОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ДМИТРОВСКОГО  РАЙОНА
1. Общие положения

1.1. Положение "О порядке формирования и ведения реестра муниципальных услуг муниципального образования Соломинского сельского поселения  Дмитровского района" (далее - Положение) определяет порядок формирования, ведения и использования Реестра муниципальных услуг.

1.2. Настоящее Положение распространяется на муниципальные услуги, оказываемые органами местного самоуправления, полностью или частично финансируемые за счет средств бюджета Администрации Соломинского сельского поселения Дмитровского района:

- в части решения вопросов местного значения сельского поселения;

- в части осуществления отдельных государственных полномочий, переданных для исполнения муниципальному образованию Соломинского сельского поселения Дмитровского района  законами Орловской области.

1.3. Реестр муниципальных услуг муниципального образования Соломинского сельского поселения  Дмитровского района (далее - Реестр) представляет собой единую базу данных, содержащую информацию о муниципальных услугах, оказываемых на территории Соломинского сельского поселения Дмитровского района, а также органов, ответственных за предоставление муниципальных услуг, исполнителей муниципальных услуг, и формируется в соответствии с настоящим Положением.

1.4. Информация о муниципальных услугах, финансовое обеспечение которых осуществляется исключительно за счет средств бюджетных ассигнований бюджета Соломинского сельского поселения  Дмитровского района, является составной частью Реестра.

1.5. Реестр носит сводный характер и формируется на основе данных мониторинга действующего законодательства, проводимого органами администрации Соломинского сельского поселения  Дмитровского района в пределах их компетенции (далее - уполномоченные органы).

1.6. Реестр утверждается постановлением администрации Соломинского сельского поселения Дмитровского района.

2. Цели и принципы формирования и ведения Реестра муниципальных услуг

2.1. Целями формирования и ведения Реестра являются:

- определение муниципальных услуг, которые предоставляются жителям Соломинского сельского поселения Дмитровского района и хозяйствующим субъектам, ведущим свою деятельность на его территории;

- обеспечение физических и юридических лиц достоверной информацией о муниципальных услугах, их составе, содержании, органах и организациях, ответственных за их предоставление.

2.2. Основными задачами формирования и ведения Реестра являются:

- создание информационной базы муниципальных услуг, предоставляемых на территории Соломинского сельского поселения Дмитровского района;

- создание информационной базы для разработки стандартов муниципальных услуг;

- создание информационной базы для прогнозирования и планирования бюджетных расходов и принятия решений о возможных направлениях оптимизации использования бюджетных средств;

- создание информационной базы для внедрения новых принципов учета затрат в разрезе исполнения предоставления муниципальных услуг;

- создание основы для проведения мониторинга качества предоставления муниципальных услуг, приоритетных направлений изменения структуры услуг в соответствии со спросом жителей, проживающих на территории Соломинского сельского поселения Дмитровского района.

2.3. Формирование и ведение Реестра осуществляется в соответствии с принципами:

- единства требований к определению и включению в Реестр муниципальных услуг;

- полноты описания и отражения муниципальных услуг в Реестре;

- публичности Реестра;

- учета мнений получателей муниципальной услуги при дополнении и внесении изменений в Реестр;

- обеспечения взаимосвязи требований формирования Реестра с требованиями осуществлении бюджетного процесса и формирования расходных обязательств Соломинского сельского поселения Дмитровского района;

- периодического пересмотра требований к перечню и описанию муниципальных услуг, предусмотренных Реестром, в целях увеличения их доступности и качества.

3. Понятия, применяемые в настоящем Положении

3.1. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:

3.1.1. Муниципальная услуга - услуга, оказываемая физическим и юридическим лицам в соответствии с муниципальным заданием органами местного самоуправления, их структурными подразделениями, муниципальными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями и (или) иными организациями безвозмездно или по ценам (тарифам), устанавливаемым в порядке, определенном органами государственной власти и органами местного самоуправления. Муниципальная услуга может быть оказана за счет средств бюджета Соломинского сельского поселения  Дмитровского района, безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

3.1.2. Получатель муниципальной услуги - физическое или юридическое лицо, обратившееся напрямую либо через своего представителя в орган, организацию, непосредственно оказывающую муниципальную услугу, для реализации прав, предоставленных ему нормативными правовыми актами.

3.1.3. Организация, непосредственно оказывающая муниципальную услугу, орган администрации Соломинского сельского поселения Дмитровского района, муниципальное учреждение, муниципальное унитарное предприятие, иные организации, получающие средства из бюджета Соломинского сельского поселения  Дмитровского района и уполномоченные на оказание услуг в соответствии с требованиями действующего законодательства.

4. Использование Реестра муниципальных услуг

4.1. Реестр, составленный в соответствии с требованиями настоящего Положения, используется при формировании Реестра расходных обязательств и составлении муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг за счет ассигнований бюджета Соломинского сельского поселения Дмитровского района.

4.2. Предоставление муниципальной услуги предусматривает ее обязательное отражение в Реестре муниципальных услуг Соломинского сельского поселения Дмитровского района.

5. Требования к описанию услуги, предусмотренной Реестром муниципальных услуг

5.1. Описание услуг в Реестре осуществляется на русском языке в форме, доступной для понимания получателями услуги.

5.2. Форма Реестра устанавливается в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению.

5.3. Описание муниципальной услуги в Реестре включает в себя:

- полное наименование муниципальной услуги;

- ссылку на нормативные правовые акты, устанавливающие муниципальную услугу;

- указание органа, ответственного за предоставление муниципальной услуги;

- показатели конечного результата.
6. Формирование Реестра муниципальных услуг

6.1. Уполномоченным лицом по формированию и ведению Реестра является   администрация Соломинского сельского поселения Дмитровского района.
6.2. Уполномоченный специалист администрации Соломинского сельского поселения Дмитровского района формирует Реестр на основании информации, представленной органами поселения, ответственными за оказание муниципальной услуги.

6.3. Реестр муниципальных услуг утверждается постановлением администрации Соломинского сельского поселения Дмитровского района до начала составления проекта бюджета поселения на очередной финансовый год (за исключением случаев, когда Реестр утверждается впервые).

6.4. Уполномоченный специалист администрации Соломинского сельского поселения Дмитровского района с целью формирования Реестра имеет право запрашивать в письменной или устной форме информацию о муниципальной услуге, а также поясняющую информацию, которую орган администрации  Соломинского сельского поселения Дмитровского района обязано представить в течение трех дней с момента получения запроса в письменной форме.
7. Порядок внесения изменений в Реестр муниципальных услуг

7.1. Реестр не реже одного раза в год рассматривается на предмет уточнения содержания и описания муниципальных услуг с целью обеспечения максимального удовлетворения спроса получателей муниципальных услуг.

7.2. В Реестр вносятся соответствующие изменения в случае изменения перечня вопросов местного значения, отдельных государственных полномочий, передаваемых для осуществления органам местного самоуправления, состава и полномочий распорядителей бюджетных средств (подведомственных им муниципальных бюджетных и автономных учреждений, оказывающих муниципальные услуги), иных случаях.

7.3. Орган администрации Соломинского сельского поселения Дмитровского района, ответственный за предоставление муниципальной услуги, направляет уполномоченному специалисту администрации Соломинского сельского поселения Дмитровского района информацию, необходимую для внесения изменений в Реестр, в течение 15 рабочих дней момента вступления в силу нормативных правовых актов Российской Федерации, Орловской области и муниципальных правовых актов органов местного самоуправления, обуславливающих необходимость внесения изменений в Реестр.

7.4. Для внесения изменений в Реестр представляются следующие документы:

- основание для внесения изменений;

- пояснительная записка, описывающая состав и содержание вносимых изменений.

Информация, необходимая для внесения изменений в Реестр, представляется на бумажных и электронных носителях.

Статья 8. Публичность Реестра муниципальных услуг

8.1. Администрация Соломинского сельского поселения Дмитровского района обеспечивает доступность содержащихся в Реестре сведений для любых лиц, в том числе путем размещения электронной версии Реестра в сети Интернет на официальном сайте администрации Соломинского сельского поселения Дмитровского района.

8.2. Органы администрации Соломинского сельского поселения Дмитровского района, ответственные за предоставление муниципальной услуги, и организация, непосредственно оказывающая муниципальную услугу, обеспечивают бесплатное предоставление физическим и юридическим лицам информации о соответствующих муниципальных услугах.

Приложение 2
 РЕЕСТР

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СОЛОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДМИТРОВСКОГО РАЙОНА

	Регистрационный номер
	Наименование функции (услуги)

	1
	2

	1
	Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду

	2
	Выдача ордеров на проведение земляных работ

	3
	Подготовка, утверждение и предоставление градостроительного плана земельного участка.

	4
	Подготовка и выдача разрешений на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства, а также на ввод объектов в эксплуатацию

	5
	Прием заявлений и заключение договоров социального найма жилого помещения в администрации Соломинского  сельского поселения

	6
	Предоставление выписок из реестра муниципальной собственности

Соломинского сельского поселения Дмитровского района Орловской области

	7
	Предоставление разрешений на условно - разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства

	8
	Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению.

	9
	Предоставление информации о проводимых  физкультурно-массовых

и спортивных мероприятиях на территории Соломинского сельского поселения

	10
	Предоставление информации об организации  транспортных услуг населению

	11
	Признание   граждан   малоимущими  в целях предоставления им жилых помещений по договорам социального найма.

	12
	Присвоение и уточнение почтовых адресов объектам недвижимости.

	13
	Рассмотрение обращений граждан, организаций, организация уведомлений граждан, организаций о результатах рассмотрения их обращений.

	14
	Предоставление информации об очередности предоставления жилых помещений на условиях социального найма.

	15
	Подготовка и выдача разрешений на строительство,

реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства, а также на ввод объектов в эксплуатацию

	16
	Выдача справок, выписок из похозяйственных книг населенных пунктов Соломинского сельского поселения.

	17
	Оформление документов по обмену  жилыми помещениями

	18
	Выдача копий муниципальных правовых актов по требованию заявителей

	19
	Организация библиотечного обслуживания населения.

	20
	Предоставление информации об объектах культурного наследия местного значения, находящихся на территории сельского поселения и включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

	21

	Прием заявлений, документов, а также постановка граждан

на учет в качестве, нуждающихся в жилых помещениях

	22
	Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.

	23
	Организация культурно -досуговых мероприятий для населения.

	24
	Совершение нотариальных  действий  на территории Соломинского сельского поселения

Приложение 1

РЕЕСТР

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СОЛОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДМИТРОВСКОГО РАЙОНА
	Регистрационный номер
	Наименование функции (услуги)
	Наименование органа муниципальной власти, предоставляющего муниципальную услугу (выполняющего функцию)
	Итоговый результат предоставления услуги / выполнения функции

	1
	2
	3
	4